УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]
от____________________№_____________

Об установлении на 2026 год запрета на привлечение хозяйствующими

субъектами, осуществляющими деятельность на территории

Самарской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую

деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической

деятельности

В соответствии с пунктом 6 статьи 18.1 Федерального закона

«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2015 № 1327

«Об утверждении Правил определения срока приведения хозяйствующими

субъектами, осуществляющими деятельность на территории субъекта

Российской Федерации, численности используемых ими иностранных

работников в соответствие с запретом на привлечение такими

хозяйствующими субъектами иностранных граждан, осуществляющих

трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам

экономической деятельности, установленным высшим должностным лицом

субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного

органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» и в целях

обеспечения безопасности граждан и защиты рынка труда Самарской

области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на 2026 год запрет на привлечение хозяйствующими

субъектами,  осуществляющими   деятельность   на   территории   Самарской

 2

области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на

основании патентов,  по   следующим   видам   экономической  деятельности,

предусмотренным Общероссийским классификатором видов экономической

деятельности (далее – ОКВЭД):

производство хлеба и хлебобулочных изделий недлительного хранения

(код ОКВЭД 10.71.1);

производство мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных

недлительного хранения (код ОКВЭД 10.71.2);

производство охлажденных хлебобулочных полуфабрикатов (код

ОКВЭД 10.71.3);

производство детского питания и диетических пищевых продуктов (код

ОКВЭД 10.86);

производство молока и молочных продуктов для детского питания (код

ОКВЭД 10.86.1);

производство молока и молочных продуктов для детей раннего

возраста (код ОКВЭД 10.86.11);

производство молока и молочных продуктов для детей дошкольного и

школьного возраста (код ОКВЭД 10.86.12);

производство соковой продукции из фруктов и овощей для детского

питания (код ОКВЭД 10.86.2);

производство мясной продукции для детского питания, в том числе из

мяса птицы (код ОКВЭД 10.86.3);

производство продуктов на злаковой основе для детского питания (код

ОКВЭД 10.86.4);

производство продуктов детского питания профилактического и

лечебного назначения (код ОКВЭД 10.86.5);

производство специализированной пищевой продукции, в том числе

диетических пищевых продуктов (код ОКВЭД 10.86.6);

 3

производство пищевой продукции диетического и диабетического

питания (код ОКВЭД 10.86.61);

производство пищевой продукции для питания спортсменов (код

ОКВЭД 10.86.62);

производство пищевой продукции для питания беременных и

кормящих женщин (код ОКВЭД 10.86.63);

производство пищевой продукции энтерального питания (код ОКВЭД

10.86.64);

производство прочих диетических пищевых продуктов (код ОКВЭД

10.86.69);

производство воды питьевой, напитков безалкогольных для детского

питания (код ОКВЭД 10.86.7);

производство рыбной продукции для детского питания (код ОКВЭД

10.86.8);

производство хлебобулочных и кондитерских изделий для детского

питания (код ОКВЭД 10.86.9);

производство двигателей и турбин, кроме авиационных,

автомобильных и мотоциклетных двигателей (код ОКВЭД 28.11);

производство двигателей, кроме авиационных, автомобильных и

мотоциклетных (код ОКВЭД 28.11.1);

производство турбин (код ОКВЭД 28.11.2);

производство паровых турбин (код ОКВЭД 28.11.21);

производство гидравлических турбин и водяных колес (код ОКВЭД

28.11.22);

производство газовых турбин, кроме турбореактивных и

турбовинтовых (код ОКВЭД 28.11.23);

производство прочих насосов и компрессоров (код ОКВЭД 28.13);

производство частей и принадлежностей летательных и космических

аппаратов (код ОКВЭД 30.30.5);

 4

производство беспилотных авиационных систем (код ОКВЭД 30.30.6);

производство турбореактивных и турбовинтовых двигателей и их

частей (код ОКВЭД 30.30.12);

производство реактивных двигателей и их частей (код ОКВЭД

30.30.13);

ремонт и техническое обслуживание летательных аппаратов, включая

космические (код ОКВЭД 33.16);

торговля оптовая алкогольными напитками, включая пиво и пищевой

этиловый спирт (код ОКВЭД 46.34.2);

торговля оптовая алкогольными напитками, кроме пива и пищевого

этилового спирта (код ОКВЭД 46.34.21);

торговля оптовая пищевым этиловым спиртом (код ОКВЭД 46.34.22);

торговля оптовая пивом (код ОКВЭД 46.34.23);

торговля оптовая табачными изделиями (код ОКВЭД 46.35);

торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво, в

специализированных магазинах (код ОКВЭД 47.25.1);

торговля розничная алкогольными напитками, кроме пива, в

специализированных магазинах (код ОКВЭД 47.25.11);

торговля розничная пивом в специализированных магазинах (код

ОКВЭД 47.25.12);

торговля розничная табачными изделиями в специализированных

магазинах (код ОКВЭД 47.26);

торговля розничная молочными продуктами и яйцами в

специализированных магазинах (код ОКВЭД 47.29.1);

торговля розничная молочными продуктами в специализированных

магазинах (код ОКВЭД 47.29.11);

торговля розничная яйцами в специализированных магазинах (код

ОКВЭД 47.29.12);

 5

торговля розничная лекарственными средствами в

специализированных магазинах (аптеках) (код ОКВЭД 47.73);

торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках

(код ОКВЭД 47.8);

торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках

пищевыми продуктами, напитками и табачной продукцией (код ОКВЭД

47.81);

торговля розничная в нестационарных торговых объектах напитками и

табачной продукцией (код ОКВЭД 47.81.1);

торговля розничная на рынках пищевыми продуктами, напитками и

табачной продукцией (код ОКВЭД 47.81.2);

торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках

текстилем, одеждой и обувью (код ОКВЭД 47.82);

торговля розничная в нестационарных торговых объектах текстилем,

одеждой и обувью (код ОКВЭД 47.82.1);

торговля розничная на рынках текстилем, одеждой и обувью (код

ОКВЭД 47.82.2);

торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках

прочими товарами (код ОКВЭД 47.89);

торговля розничная в нестационарных торговых объектах прочими

товарами (код ОКВЭД 47.89.1);

торговля розничная на рынках прочими товарами (код ОКВЭД 47.89.2);

торговля розничная прочая вне магазинов, палаток, рынков (код

ОКВЭД 47.99);

деятельность по осуществлению прямых продаж или продаж

торговыми агентами с доставкой (код ОКВЭД 47.99.1);

деятельность по осуществлению торговли через автоматы (код ОКВЭД

47.99.2);

 6

деятельность по осуществлению прямых продаж топлива с доставкой

по адресу клиента (код ОКВЭД 47.99.3);

деятельность аукционов по розничной торговле вне магазинов, за

исключением продаж через интернет-аукционы (код ОКВЭД 47.99.4);

деятельность по осуществлению розничных продаж комиссионными

агентами вне магазинов (код ОКВЭД 47.99.5);

регулярные перевозки пассажиров автобусами в городском и

пригородном сообщении (код ОКВЭД 49.31.21);

регулярные перевозки пассажиров троллейбусами в городском и

пригородном сообщении (код ОКВЭД 49.31.22);

регулярные перевозки пассажиров трамваями в городском и

пригородном сообщении (код ОКВЭД 49.31.23);

перевозка пассажиров метрополитеном (код ОКВЭД 49.31.24);

деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с

водителем (код ОКВЭД 49.32);

регулярные перевозки пассажиров автобусами в междугородном

сообщении (код ОКВЭД 49.39.11);

деятельность почтовой связи прочая и курьерская деятельность (код

ОКВЭД 53.20);

деятельность курьерская (код ОКВЭД 53.20.3);

деятельность по предоставлению мест для краткосрочного проживания

(код ОКВЭД 55.20);

деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код

ОКВЭД 56) в части:

деятельность передвижных продовольственных лавок по

приготовлению и/или продаже пищи, готовой к употреблению (код ОКВЭД

56.10.22);

деятельность рыночных киосков и торговых палаток по приготовлению

пищи (код ОКВЭД 56.10.24);

 7

деятельность предприятий общественного питания по обслуживанию

торжественных мероприятий и прочим видам организации питания (код

ОКВЭД 56.2);

деятельность социальных столовых, буфетов или кафетериев (в офисах,

больницах, школах, институтах и пр.) на основе льготных цен на питание

(код ОКВЭД 56.29.4);

подача напитков (код ОКВЭД 56.3);

деятельность по обработке данных, предоставление услуг по

размещению информации и связанная с этим деятельность (код ОКВЭД

63.11);

деятельность по созданию и использованию баз данных и

информационных ресурсов (код ОКВЭД 63.11.1);

деятельность по предоставлению услуг по размещению информации

прочая (код ОКВЭД 63.11.9);

научные исследования и разработки в области естественных и

технических наук (код ОКВЭД 72.1);

научные исследования и разработки в области биотехнологии (код

ОКВЭД 72.11);

научные исследования и разработки в области естественных и

технических наук прочие (код ОКВЭД 72.19);

проведение фундаментальных исследований и научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ в области

использования атомной энергии и в области ядерной оружейной продукции

(код ОКВЭД 72.19.1);

проведение фундаментальных исследований, научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ в области

использования атомной энергии (код ОКВЭД 72.19.11);

научные исследования и разработки в области ядерной оружейной

продукции (код ОКВЭД 72.19.12);

 8

научные исследования и разработки в области нанотехнологий

(код ОКВЭД 72.19.3);

научные исследования и разработки в области защиты информации

(код ОКВЭД 72.19.4);

научные исследования и разработки в области естественных и

технических наук прочие, не включенные в другие группировки (код ОКВЭД

72.19.9);

деятельность по трудоустройству и подбору персонала (код ОКВЭД

78):

деятельность агентств по подбору персонала (код ОКВЭД 78.1);

деятельность агентств по подбору персонала (код ОКВЭД 78.10);

деятельность агентств по временному трудоустройству (код ОКВЭД

78.2);

деятельность агентств по временному трудоустройству (код ОКВЭД

78.20);

деятельность по подбору персонала прочая (код ОКВЭД 78.3);

деятельность по подбору персонала прочая (код ОКВЭД 78.30);

образование общее (код ОКВЭД 85.1);

образование дошкольное (код ОКВЭД 85.11);

образование начальное общее (код ОКВЭД 85.12);

образование основное общее (код ОКВЭД 85.13);

образование среднее общее (код ОКВЭД 85.14);

образование профессиональное (код ОКВЭД 85.2) в части:

образование профессиональное среднее (код ОКВЭД 85.21);

обучение профессиональное (код ОКВЭД 85.3);

обучение профессиональное (код ОКВЭД 85.30);

образование дополнительное (код ОКВЭД 85.4);

образование дополнительное детей и взрослых (код ОКВЭД 85.41);

образование в области спорта и отдыха (код ОКВЭД 85.41.1);

 9

образование в области культуры (код ОКВЭД 85.41.2);

образование дополнительное детей и взрослых, не включенное в другие

группировки (код ОКВЭД 85.41.9);

деятельность по организации отдыха детей и их оздоровления (код

ОКВЭД 85.41.91);

образование дополнительное детей и взрослых прочее, не включенное

в другие группировки, кроме деятельности по организации отдыха и

оздоровления детей (код ОКВЭД 85.41.99);

образование профессиональное дополнительное (код ОКВЭД 85.42);

деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств

(код ОКВЭД 85.42.1);

деятельность школ обучения вождению воздушных и плавательных

судов, без выдачи коммерческих сертификатов и лицензий (код ОКВЭД

85.42.2);

деятельность по дополнительному профессиональному образованию

прочая, не включенная в другие группировки (код ОКВЭД 85.42.9).

2. Запрет, предусмотренный пунктом 1 настоящего постановления, по

видам экономической деятельности, указанным с абзаца девяносто седьмого

по сто шестнадцатый пункта 1 настоящего постановления, применяется к

хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность на территории

Самарской области, у которых виды экономической деятельности, указанные

с абзаца девяносто седьмого по сто шестнадцатый пункта 1 настоящего

постановления, относятся к основному виду деятельности.

3. Установить, что срок приведения хозяйствующими субъектами,

осуществляющими деятельность на территории Самарской области,

численности используемых ими иностранных работников в соответствие с

запретом, предусмотренным пунктом 1 настоящего постановления, по видам

экономической   деятельности,   указанным   в   абзацах   со   второго  по   сто

 10

шестнадцатый пункта 1 настоящего постановления, составляет 3 месяца со

дня вступления в силу настоящего постановления.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования.

Губернатор

Самарской области
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

В.А. Федорищев